平成21年4月17日（金）

13:00～15:30

アイーナ5階　ミーティング室
平成21年度　第1回NPO活動交流センター運営委員会　議事録
１　　出席者

	委　員
	高橋　敏彦
	特定非営利活動法人いわてNPO-NETサポート

	岩城　恭治
	特定非営利活動法人夢ネット大船渡

	小野　仁志
	特定非営利活動法人レスパイトハウス・ハンズ

	鹿野　順一
	特定非営利活動法人＠リアスNPOサポートセンター

	田中　卓
	特定非営利活動法人やませデザイン会議

	佐々木　昌子
	特定非営利活動法人いわてNPO事業開発センター

	湯川　秀俊
菅原　進（代）
	特定非営利活動法人カシオペア連携地域づくりサポーターズ
岩手県社会福祉協議会

	事務局
	高井　昭平
	NPO活動交流センター

	遠藤　勝見

	小菅　直昭
佐藤　文彦

辻本　利枝

工藤　望

	担当課
	長谷川　英夫熊谷　和子
	岩手県地域振興部NPO・文化国際課

２　委員長および副委員長選任
　　　事務局より委員長の就任依頼を行い、委員長より副委員長を指名する。

　　　●委員長　　高橋　敏彦　特定非営利活動法人いわてNPO－NETサポート

　　　●副委員長　小野　仁志　特定非営利活動法人レスパイトハウス・ハンズ
　　　　上記2名、各運営委員の賛成をもって就任

３　報告事項
（１）平成20年度事業報告について

　　平成20年度事業完了報告書をもとに各運営委員へ報告した。

　　県民がNPOやボランティア活動に参加するための情報収集拠点として、前年度同様に大きくセンター機能が浸透されたといえる。その要因として、情報掲示数、ホームページアクセス数の大幅な件数増加、マスメディアによる情報発信により、各種情報源の県民の利活用が広く浸透したことが挙げられる。特に情報掲示数に関しては、固定団体からの定期的な情報掲示依頼も増え、目標値達成の大きな要因となった。全県的な情報発信を行う場合には、各中間支援NPOや当法人に関連するネットワークと連携し、広く情報発信することに努めたことにより、前年度少なかった県央地域以外の情報量も多くなり、今後も外部との連携を強化しながら、各地域へ利活用促進のための呼びかけ、情報収集・情報提供に努める。

県民のNPO・ボランティア活動支援のノウハウ提供として、相談対応を行うほか、当法人が開催するセミナーの受講促進を行った。相談対応において、スタッフの知識向上の為、相談カードによる相談情報の共有を行い、相談者の満足度を向上させるとともに、相談後のフォローにも努めた。今後、広く地域課題に対応していくために、各中間支援NPOや当法人に関連するネットワークとのつながりを強化していく必要がある。

（２）平成20年度NPO活動交流センター管理運営事業　評価シートについて
　　　各運営委員へ依頼する事業評価シートの説明と自己評価点の発表を実施し、質疑応答を行

った。
　質疑応答について各運営委員か実際の活動状況を把握する事は難しく、評価についても深
堀り出来ない可能性がある。「今後は、利用者を運営委員に入っていただく検討も必要ではないか」との意見もあり、今後の検討材料となる。

評価シートについては、第２回のNPO活動交流センター運営委員会に各委員の評価をまと

め報告する事となる。

　（３）平成21年度事業計画について
　　　平成21年度の重点取り組み課題を「相談業務の強化」「情報発信力の強化」「中間支援活動

　　の支援」とし、各地域の支援団体の連携強化を図り、NPO活動支援拠点センターを目指す。
　（４）団体活動室での実費徴収について
　　　県民活動交流センター内の無料貸出施設での参加費および会費徴収を実施する活動につい

　　ての利用を禁止しておりましたが、実質的に営利を伴う参加費や会費の徴収は禁止ではある

　　が、無料貸出施設を利用する活動で、活動を実施する上での必要最低限の材料費分等の実費

　　徴収を認める提案をおこない、各委員より賛成をいただく。
　　　今後は県民活動交流センター各センターと更なる協議をおこない、ルール等を検討し、次

回運営委員会までに最終確定をする。

　（５）NPO活動交流センターに対する助言

　　　①NPO活動交流センターの利用者が県央に集中している。県全域をカバーする取組みの検

討が必要である。

⇒各地域の団体を訪問し、活動状況などをリサーチし情報配信に努める。

　　　②各中間支援団体と連携強化を図り、出前相談会などの知識の提供を実施する必要がある。

　　　　⇒出前相談会を実施し、各中間支援団体との連携、情報共有に努める。

　　　　　また、NPO活動交流センター内で実施している相談カードのデータベース化を目指し

　　　　　相談対応情報の共有を図る。
【次回以降の開催予定（於　アイーナ）】

　第２回　平成21年７月15日（水）13：30～15：00

　※運営委員会終了後、いわてNPO中間支援ネットワーク会議開催予定

1
1